« En la suivant, vous ne déviez pas ; en la priant, vous ne désespérez jamais ; en pensant à elle, vous n'erre pas. Si elle vous tient, vous ne tombez point ; si elle vous protège, vous n'avez rien à craindre ; si elle vous conduit, vous ne vous laissez pas ; si elle vous est propice, vous parvenez ; et par là, vous expérimentez en vous-même, avec combien de raison :  
« Marie était le nom de la Vierge (1). »

(1) *O quisquis te intelligis hujus sæculi profluvio magis inter tempestates et procellas fluctuare, quam per terram ambulare: ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, sinon vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. Si jactaris superbiæ undis, si ambitionis, si detractionis, si æmulationis, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam. Si criminum immanitate turbatus, conscientiaë foeditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiaë.*

L'Église, vous le savez, mes très-chers frères, reproduit, sur la terre, la vie de son divin époux. Les temps où nous sommes, nous la présentent parcourant sa voie douloureuse. Jamais les tribulations de cette épouse d'un Dieu crucifié, n'ont été plus amères, plus profondes, et, en quelques sortes, plus désespérées. Depuis plusieurs siècles, elle voit les nations de l'Europe se détacher de son sein, répudier la lumière, le bonheur et la gloire qu'elles avaient puisés dans la grâce de Jésus-Christ. Dégoûtées de la vie surnaturelle, ces nations coupables, s'enfoncent dans un naturalisme païen et dans un rationalisme sceptique, qui les mènent, sous la verge des despotes qu'elles se sont donnés pour maîtres, à la servitude d'une barbarie consommée.

*Les successeurs de saint Pierre qui se sont assis,*

*desperationis abyssos, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde; et, ut impetres ejus orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum. Ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras, ipsa tenente, non corruis, ipsa protegente, non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis, et sic in temetipso experiris, quam merito dictum sit : et nomen Virginis Maria. Bern. Homil. 2<sup>a</sup> Sup. Messal. Circ. Fin.*

depuis plus de soixante et dix ans, sur la chaire pontificale, n'ont pas cessé de faire entendre leur voix. A la vue de cette immense apostasie des Etats, ils ont poussé des cris de douleur. L'indifférentisme et le naturalisme, l'indépendance d'une raison pervertie, les sectes anticatholiques et antisociales, le fléau des doctrines les plus impies et les plus dégradantes, ont été, tour à tour, l'objet de leur zèle apostolique.